
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 46   DEL  21-03-2019 

 
 

OGGETTO: 
PROGETTO ESECUTIVO LAVORI "SISMA 2016 - INTERVENTI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA' PONTE UBICATO IN LOC. CERRETO 
LUNGO LA STRADA COMUNALE CAMPOLARZO-CANEPINA DANNEGGIATO A 
CAUSA DELLE SCOSSE SISMICHE DEI GIORNI 26 OTTOBRE E SEGUENTI - 
APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI APPALTO. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 
10:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza CERVELLI 
ERIKA nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Servizio LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Protezione Civile, Appalti 

e Contratti, Ambiente, Ing. Marco Orioli; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio  LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, , Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ambiente visto il 

documento istruttorio,  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che: 

- A seguito del danneggiamento del Ponte in Loc. Cerreto a causa degli eventi 

sismici del 26 ottobre 2016 e seguenti, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo dei lavori “Sisma 2016 – Interventi per la messa in sicurezza 

e ripristino della viabilità del ponte ubicato in Loc. Cerreto lungo la strada 

comunale Campolarzo-Canepina, danneggiato a causa delle scosse sismiche dei 

giorni 26 ottobre e seguenti”, redatto dall’Ing. Cesare Liberati di Matelica, per 

un importo complessivo di € 360.000,00, di cui € 249.241,22 per lavori e € 

110.758,78 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

- L’intervento di cui sopra é stato inserito nel Secondo Stralcio del Programma di 

ripristino viabilità (art.15 D.L.189/2016 e OCDPC 408/2016), con il seguente 

identificativo:  

PONTE LOC. CERRETO: SCMC0901; 

- Il DPC con nota n. 30027 del 03/05/2017 ha precisato che le risorse finanziarie 

per l’intervento in oggetto graveranno sulle somme individuate per la gestione 

emergenziale e disciplinate dalle ordinanze di protezione civile; 

- Il responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Orioli dell’U.T.C.; 

- Il CUP è:  E17H16001660001; 

 

 ATTESO CHE ai sensi del Protocollo di Intesa tra ANAC, Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria del 26.10.2016 avente ad oggetto ““Monitoraggio e vigilanza 

collaborativa sugli interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 

ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”, la 

documentazione di gara è stata verificata preventivamente dall’ANAC, come risulta da 

ultimo dalla nota in data 07.03.2019, n. 0019063; 

 

 CHE, tra la documentazione esaminata dall’ANAC figura lo schema di contratto 

di appalto, il cui testo, redatto in conformità dei rilievi dalla stessa formulati, viene 

allegato alla presente;  

 

 RITENUTO pertanto dover approvare il suddetto elaborato da porre a base della 

gara che dovrà essere indetta per l’affidamento dei lavori, con la precisazione che 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

rimangono invariati i restanti elaborati progettuali, ivi compreso il computo metrico 

estimativo e il quadro tecnico economico. 

 

 RITENUTO dover esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000, dando atto che, rimanendo invariata la 

spesa per la realizzazione dell’intervento, non occorre acquisire il parere di regolarità 

contabile e attestazione di copertura finanziaria. 

 

 VISTI: 

         - il D.lgs. n. 50/2016; 

         - il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

- la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di approvare, ad integrazione degli elaborati del progetto esecutivo dei lavori 

“Sisma 2016 – Interventi per la messa in sicurezza e ripristino della viabilità del 

ponte ubicato in Loc. Cerreto lungo la strada comunale Campolarzo-Canepina, 

danneggiato a causa delle scosse sismiche dei giorni 26 ottobre e seguenti” 

approvati con la delibera di G.C. n. 158 del 13.09.2018, l’allegato schema di 

contratto di appalto da porre a base della gara che dovrà essere indetta per 

l’affidamento dei lavori medesimi; 

3. Dare atto che rimangono invariati i restanti elaborati progettuali, ivi compreso il 

computo metrico estimativo e il quadro tecnico economico e che pertanto dal 

presente atto non deriva alcuna spesa. 

PROPONE INOLTRE 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 

  

Il Responsabile del Servizio 

LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente, 

Protezione Civile, Appalti e 

Contratti 

 Ing. Marco Orioli 

 
****************************************** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del 

Servizio LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Protezione Civile, Appalti e 

Contratti, Ambiente (Ing. Marco Orioli);  

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di approvare - ad integrazione degli elaborati del progetto esecutivo dei lavori 

“Sisma 2016 – Interventi per la messa in sicurezza e ripristino della viabilità del 

ponte ubicato in Loc. Cerreto lungo la strada comunale Campolarzo-Canepina, 

danneggiato a causa delle scosse sismiche dei giorni 26 ottobre e seguenti” 

approvati con la delibera di G.C. n. 158 del 13.09.2018 - l’allegato schema di 

contratto di appalto da porre a base della gara che dovrà essere indetta per 

l’affidamento dei lavori medesimi; 

3. Dare atto che rimangono invariati i restanti elaborati progettuali, ivi compreso il 

computo metrico estimativo e il quadro tecnico economico, e che pertanto dal 

presente atto non deriva alcuna spesa. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 21-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to CERVELLI ERIKA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 29-03-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 29-03-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 21-03-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


